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OZNÁMENIE
Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky oznamuje, že 7.
júna 2017 bol v Paríži za Slovenskú republiku podpísaný Mnohostranný dohovor na zavedenie
opatrení na zamedzenie narúšania základov dane a presunov zisku súvisiacich s daňovými
zmluvami.

Národná rada Slovenskej republiky vyslovila súhlas s dohovorom uznesením č. 859 z 11. októbra
2017 a rozhodla, že ide o medzinárodnú zmluvu, ktorá má podľa čl. 7 ods. 5 Ústavy Slovenskej
republiky prednosť pred zákonmi.

Prezident Slovenskej republiky ratifikoval dohovor 30. júla 2018. Ratifikačná listina bola uložená
20. septembra 2018 u depozitára, ktorým je generálny tajomník Organizácie pre hospodársku
spoluprácu a rozvoj.

Slovenská republika uplatnila k dohovoru výhrady a oznámenia, do ktorých je možné nahliadnuť
na Ministerstve financií Slovenskej republiky.

Dohovor nadobudol platnosť 1. júla 2018 v súlade s článkom 34 ods. 1 a pre Slovenskú republiku
nadobudne platnosť 1. januára 2019 v súlade s článkom 34 ods. 2.

Dohovor mení a dopĺňa niektoré dvojstranné zmluvy o zamedzení dvojitého zdanenia, ktorých je
Slovenská republika zmluvnou stranou, v zmysle výhrad a oznámení uplatnených pri ratifikácii.
Vplyv na jednotlivé zmluvy o zamedzení dvojitého zdanenia v zmysle výhrad a oznámení
zmluvných strán bude uverejnený samostatnými oznámeniami Ministerstva zahraničných vecí
a európskych záležitostí Slovenskej republiky.

K dohovoru bol vydaný výkladový prostriedok (Explanatory statement), do ktorého je možné
nahliadnuť na Ministerstve financií Slovenskej republiky.
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MNOHOSTRANNÝ DOHOVOR NA ZAVEDENIE OPATRENÍ NA ZAMEDZENIE 

NARÚŠANIA ZÁKLADOV DANE A PRESUNOV ZISKU SÚVISIACICH S DAŇOVÝMI 

ZMLUVAMI 
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Zmluvné strany tohto dohovoru,  

uvedomujúc si, že vlády strácajú značný objem daní z príjmov právnických osôb v dôsledku 

agresívneho medzinárodného daňového plánovania, ktoré sa prejavuje umelým presúvaním ziskov do 

lokalít, kde nepodliehajú zdaneniu alebo kde sa na ne uplatňuje nižšie zdanenie;  

s vedomím, že narúšanie základov dane a presúvanie ziskov (base erosion and profit shifting – ďalej 

len „BEPS“) je naliehavým problémom nielen pre priemyselne vyspelé krajiny, ale aj pre rozvíjajúce sa 

ekonomiky a rozvojové krajiny;  

uvedomujúc si, aké dôležité je zabezpečiť, aby zisky boli zdanené tam, kde sa skutočne vykonávajú 

ekonomické aktivity, ktoré vytvárajú zisk, a kde sa tvoria hodnoty;  

vítajúc balík opatrení, ktorý bol vypracovaný v rámci projektu OECD/G20 BEPS (ďalej len „balík 

OECD/G20 BEPS“);  

s vedomím, že balík OECD/G20 BEPS zahŕňa opatrenia súvisiace s daňovými zmluvami na riešenie 

určitých hybridných nesúladov, predchádzanie zneužívaniu zmlúv, zamedzenie úmyselnému vyhýbaniu sa 

vzniku stálej prevádzkarne a zlepšenie riešenia sporov;  

uvedomujúc si potrebu zabezpečiť rýchlu, koordinovanú a konzistentnú implementáciu opatrení 

BEPS do daňových zmlúv na mnohostrannom základe;  

uvedomujúc si potrebu zabezpečiť, aby existujúce zmluvy o zamedzení dvojitého zdanenia príjmov 

boli interpretované tak, aby zamedzili dvojitému zdaneniu v súvislosti s daňami, na ktoré sa vzťahujú tieto 

zmluvy bez toho, aby sa vytvárali príležitosti na nezdaňovanie alebo znížené zdanenie v dôsledku 

daňových únikov alebo vyhýbania sa daňovej povinnosti (vrátane prostredníctvom schém hľadania 

najvýhodnejších daňových podmienok formou tzv. treaty shopping s cieľom získať úľavy, ktoré takéto 

zmluvy poskytujú ako nepriamu výhodu pre rezidentov tretích krajín);  
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s vedomím potreby zavedenia efektívneho mechanizmu na zavedenie dohodnutých zmien 

synchronizovaným a účinným spôsobom v rámci celej siete existujúcich zmlúv s cieľom predchádzať 

dvojitému zdaneniu príjmov bez potreby opakovaného bilaterálneho prerokovania každej takejto zmluvy;  

dohodli sa takto:  
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ČASŤ I 

Rozsah a výklad pojmov 

  

Článok 1 – Rozsah dohovoru   

Týmto dohovorom sa upravujú všetky daňové zmluvy, na ktoré sa vzťahuje (ďalej len „pokryté daňové 

zmluvy“) tak, ako sú definované v článku 2 ods. 1 písm. a) (Výklad pojmov).  

  

Článok 2 – Výklad pojmov  

1. Na účely tohto dohovoru sa používajú tieto výrazy:  

a) Výraz „pokrytá daňová zmluva“ označuje zmluvu o zamedzení dvojitého zdanenia 

v odbore daní z príjmov (či už sa vzťahuje aj na iné dane alebo nie):  

i)  ktorá je v platnosti medzi dvomi alebo viacerými:  

A) zmluvnými stranami; a/alebo  

B) jurisdikciami alebo územiami, ktoré sú zmluvnými stranami vyššie uvedenej 

zmluvy a za ktorých medzinárodné  vzťahy zodpovedá  zmluvná strana; a 

ii)  ktorú každá takáto zmluvná strana oznámila depozitárovi v rámci vedeného zoznamu 

zmlúv vrátane akýchkoľvek jej dodatkov alebo iných sprievodných dokumentov (s 

uvedením názvu, názvov zmluvných strán, dátumu podpísania a, podľa okolností v čase 

oznámenia, aj dátumu nadobudnutia platnosti) ako zmluvu, na ktorú sa podľa požiadavky 

zmluvnej strany má vzťahovať tento dohovor; 

b) výraz „zmluvná strana“ označuje:  


